
t:\dsga - amministrazione e contabilita'\contratti con esterni e progetti\2023-2024\de gioia\determina affidamento consulenza de gioia.docx 

6° ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE Bruno Ciari 
Via Madonna del Rosario 148 - 35129 - Padova 

Tel. 049 8207260 - CF 92200190285 

pdic883002@istruzione.it  - pdic883002@pec.istruzione.it 

www.6istitutocomprensivopadova.edu.it 

 
Prot: (vedi segnatura in alto)/VI.10.2         Padova,  24/10/2023        

                                                                                                                                  
Agli atti della scuola 

All’Albo Online della Scuola 
Alla sezione Amministrazione Trasparente del Sito 

 
           

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto a esperto esterno per attività di 
Orientamento rivolta alle classi seconde e terze delle secondarie di primo grado “A.Moro e 
la sua scorta”, “Cellini” e “Carazzolo” 
CIG: Z2E3CFBFB7 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;  
VISTO  

 

 

VISTA 

il Regolamento di contabilità d’Istituto approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 159 del 26/02/2019 che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi 

e forniture e prorogato con il   verbale del Consiglio di Istituto del 

01.02.2021 prot. n. 678; 

la delibera del Consiglio di Istituto N° 38 del 23/06/2023 che 

determina i criteri e i limiti per l’affidamento da parte del dirigente 

scolastico degli appalti per la fornitura di beni, la prestazione di 

servizi e l’esecuzione di lavori di importo superiore a 10.000,00 

euro. Tutte le attività negoziali da espletare in via autonoma dal 

Dirigente Scolastico - finalizzate all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria – si 

uniformano nella loro realizzazione al criterio, univoco, dell’assoluta 

coerenza e conformità con quanto in materia previsto e regolato dal 

D.Lgs 31 Marzo 2023, n. 36;   

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa – PTOF approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n. 6 del 16/12/2022;  

VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 13 del 

verbale del 09.02.2023; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990; 

VISTO  Il D.Lgs. 36/2023 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e l’art. 14 

comma 1, lettera b); 

VISTA La convenzione predisposta tra l’IC 6° “B.Ciari” e il Comune di Padova a.s. 
2023/24 per il progetto per la prevenzione della dispersione scolastica per 
a.s. 2023/24, che comprende anche progetti formativi di orientamento per 
gli alunni della scuola Secondaria I grado; 

DATO ATTO della necessità di integrare l’attività di Orientamento con l’intervento di 

PDIC883002 - AQE4EGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008229 - 24/10/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da PEZONE GENNARO

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
ar

ia
te

re
sa

 F
ro

nt
er

rè

mailto:pdic883002@istruzione.it
mailto:pdic883002@pec.istruzione.it
http://www.6istitutocomprensivopadova.edu.it/


t:\dsga - amministrazione e contabilita'\contratti con esterni e progetti\2023-2024\de gioia\determina affidamento consulenza de gioia.docx 

uno psicologo, utile a indirizzare in maniera consapevole la scelta degli 
studenti delle classi terze delle secondarie Moro, Cellini e Carazzolo per un 
importo onnicomprensivo stimato di € 1.220,00 comprendente 30h di 
consulenza destinati agli alunni delle 8 classi terze e le 2 ore di incontri 
online con i relativi genitori; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a orientare la decisione dei 
ragazzi circa la scelta della scuola secondaria di secondo grado; 

PRESO ATTO  
 
 
RILEVATI 

 

CONSIDERATO 

che la spesa complessiva per la fornitura del servizio in oggetto, come 
stimata dall’area scrivente,  ammonta a € 1244,40 (onnicomprensivo di 
tutti gli oneri di legge); 
i bisogni degli alunni di approfondire la conoscenza della loro personalità 
per poter individuare i loro punti di forza e prendere scelte scolastiche 
future consapevoli; 
che, nell’ambito della “Prevenzione della dispersione e promozione del 
successo scolastico 2023/24”, sono attive azioni da parte dei docenti, 
dirette all’ascolto dei ragazzi ma che, relativamente al servizio richiesto di 
cui in oggetto, si richiede l’intervento ulteriore di una psicologa; 

VISTA La proposta progettuale della dott.ssa De Gioia Cristina prot. 7439/VI.10 
del 04/10/2023; 

CONSIDERATO Che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere 
all’affidamento diretto alla dott.ssa Cristina De Gioia, non potendo 
rinvenire disponibilità e specifiche competenze presso il personale 
dell’Istituto; 

CONSIDERATO Che questo Istituto nell’a.s. 2022/23 ha già affidato alla dott.ssa De Gioia 
Cristina la realizzazione di un progetto di orientamento con le allora classi 
seconde della scuola Secondaria I grado di questo istituto; 

TENUTO conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente 
rapporto contrattuale: esecuzione a regola d’arte e qualità della 
prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, nonché la 
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel 
settore di mercato di riferimento; 

RITENUTO Di non dover interrompere la continuità vista la specificità del progetto che 
comporta il coinvolgimento di una pluralità di soggetti ( alunni, genitori e 
docenti) che devono cooperare per dare continuità alle strategie e agli 
approcci adottati;  

CONSIDERATI I titoli culturali e professionali della dott. Cristina De Gioia debitamente 
documentati in apposito curriculum vitae depositato agli atti della scuola 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 
quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara  
Z2E3CFBFB7; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 
2010, n. 136 e dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a € 1.244,40 
(onnicomprensivi di IVA e cassa) trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2023 e 2024 in quanto trattasi di Progetto finanziato 
dal Comune di Padova; 

 
DETERMINA 

 

PDIC883002 - AQE4EGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008229 - 24/10/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da PEZONE GENNARO

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
ar

ia
te

re
sa

 F
ro

nt
er

rè



t:\dsga - amministrazione e contabilita'\contratti con esterni e progetti\2023-2024\de gioia\determina affidamento consulenza de gioia.docx 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, 

l’affidamento diretto dell’attività di Orientamento da svolgersi nelle classi seconde e terze 
nell’A.S. 2023/24  presso le scuole seconde secondarie di primo grado Moro e la sua scorta- Cellini 
– Carazzolo alla dott.ssa De Gioia Cristina - P.IVA 04199590284 al  prezzo offerto pari a € 1.244,40 
complessivo e onnicomprensivo di tutti gli oneri riflessi; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 1.244,40 Iva e cassa inclusa da imputare sul capitolo P2-02 
Dispersione Scolastica  dell’esercizio finanziario 2024; 

 di evidenziare in tutte le fasi dell’istruttoria il CIG Z2E3CFBFB7; 
 di autonominarsi  quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo del sito  dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
   Dott. Gennaro Pezone 

(documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 

Il sottoscritto D.S.G.A. attesta 
che la presente determinazione sarà affissa all'albo dell’Istituto e sul sito web 
http://www.6istitutocomprensivopadova.edu.it  per 15 (quindici) giorni consecutivi.  

 
Visto di REGOLARITÀ CONTABILE 
attestante la copertura finanziaria 

 Attività P2-02 – DISPERSIONE SCOLASTICA 
Il  D.S.G.A.  

Maria Teresa Fronterré  

 

 

PDIC883002 - AQE4EGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008229 - 24/10/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da PEZONE GENNARO

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
ar

ia
te

re
sa

 F
ro

nt
er

rè

http://www.6istitutocomprensivopadova.edu.it/

		2023-10-24T13:39:17+0200
	GENNARO PEZONE


		2023-10-25T13:35:10+0200
	MARIA TERESA FRONTERRE'




